comprobandum q[ui] sub noībus solis, lunæ, ac stellæ, gens illa siue patres & matres, singuliq[ue] filii gentis illius recte debeant intelligi, illud testimoniu[m] vel folum sufficit: Vidi, inq[ue] Ioseph, q[ui]a solem & lunam, & stellas vñ decim adorare me. Quod cum p[ro]ri suo retulisset, q[ui]d, inq[ue] ille, sibi vulp[er] hoc somium q[ui]d videt: Num ego & mater tua & fratres tui adorabim[us] tu[us] p[er] terram? Igitur quartus angelus tuba cecinit, i. murmuratio filiorum Israēl in deserto p[re]sente angelo q[ui] p[re]cedebat eos in columna nubis, nūmū concitata, vñq[ue] ad aures dñi peruenit. Vnde Noysi: Accedite, inq[ue], coram dño: Audituit enī murmur vñm. Diu tuba illa personuit, diu aures dei cantus ille horisonis moleste tetigit. Quapropter permotus ipse dicebat Moysi: Vade descende, peccauit populus tuus quem eduxisti de terra Aegypti: Recesserunt cito de via q[ui]ā oñdit[ur] eis. Dein tunc aures eiusdem dñi tuba illa moleſtissime tetigit, q[ui] reuertitur exploratoriis & detrahētibus terræ quam insperaverunt apud filios Israēl, vociferans omnis turbā fleuit, & murmurati sunt contra Mosen & Aaron cuncti filii Israēl, dicentes: Vtinam mortui essemus in Aegypto, & non in hac vasta solitudine. Vtinam pereamus, & non introducatur nos dñs in terram istam, ne cadamus gladio, & vxores & liberi nři ducantur captiuū, &c. Tunc profecto per cūsa est tertia pars solis illius, lunæ illius, stellæ illig[ue]. Iurauit enim in ira sua, si introib[us] in requiē mēā. Vtio ego, inquit, oēs hoīes qui viderunt maiestatē mēā, & signa quae feci non videbunt terram pro qua iurauit patribus eorū. Ac deinceps: Vtio ego, ait dñs, sicut locuti estis audiēt me, sic facta vobis. In solitudine hac iacebunt corpora vña, oēs qui murmurati estis à viginti annis & supra, & murmuratis contra me, nō intrabitis terrā super quā leuauit manū mēā, vt inhabitare vos facerē, p[er]ter Caleph filii Iephone, & Iosue filii Nun. Notū est ex sacris historijs, quō disperierint, quibus adhuc, p[er] causis disperdidit sint, ita vt alios terrā viuos absorberint, alios ignis egredius a dño interficeret, alios gladii cōcidet. Vtira & fine suo palam fecerunt, quod & ipse quoc[ue] de tertia parte essent. Non quidem secundū carnis progeniem de tertia parte generis humani erant, i. de genere Cham, sicut supra memorati Sodomitā, sicut Aegypti, sicut Chanaan, sed secundū imitationē de eadem parte erant, testante deo, cum tali Israēli per prophetam loquitor: Pater tuus Amorreas, & mater tua Cethāea. Amorreas quippe & Cethāea fuere de genere Cham, & filii Chanaan. Ergo tertia pars isti fuerūt, vt putabat, solis, lunæ, & stellarum, i. populi sanctorum, reuera ait tertia pars, i. ad tertiam partem pertinentes hominū siue gentium, partem Cham, partē Chanaan. Ita factū est, vt diei nō luceret h[ab]eas pars tertia, & noctis similiter. Semen illud Abrahā, siue gēs Israēlitica, q[ui] respectu sol & luna, eodē erat dies clara, & no[n] lucida. Dies clara, videlicet p[er] consanguineo sibi Chīo p[ro]fibus reprobūsum, sole æternō, Nox lucida, p[er] regi temporaliū cuetu bono, terrāq[ue] Chanaan posseſſione p[ro]missa, & regno terreno multis mira

Levi, 18, 59

Exod. 23, 24
Deut. 27, 7

Deut. 3, 1
Gen. 19
Gene. 37

Exod. 13
Exod. 16
Exod. 32
Num. 14

Psalm. 94
Num. 14

Num. 16

Ezechi. 16

LXXX. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. IX.

bilium dei signis illustrato. At illi infideles murmuratores, quicquid in superbia deo detraherunt, & ob hoc ore dei dicti sunt multitudine pestima. Exempli gratia, cum dixit: Vndeque quo multitudo haec pestima murmurat contra me? Negi in futura vita Chfim solem, neq; in praesenti vita temporali videre meruerunt patrum hereditatem. Itaque dicti similiter & noctis pars ista, quae putabatur diei esse & noctis lucidae, cum potius ad illam, ut iama dictum est, tertiam partem pertineret, in qua Chanaan reputatus est, non luxit, non clarificata est, sed tibro fam post memoriam reliquit.

Num. 14

Canturi.

Exod. 32

Ibidem.

Daniel. 72

Roma. 2

CAP. IX.

Iudic. 3.
Iudic. 4.
Iudic. 6.
Iudic. 10

2. Reg. 12.

3. Reg. 12.

Deute. 31

Et vidi, & audiui vocem vniuersi volatilis aquila per medium cœli, dicens voce magna: Vnde, vnde, habitabitur in terra: de ceteris vocibus angelorum trium, q; erant tuba canituri. Aquila haec volans & prænuntiata, sacra scriptura est. Notandum quod precedentes quatuor percussionses nulla aquila prænuntiavit, quia videlicet Sodomititis, & coelesti igne vel sulphure pluvia perdendi, Pharaoni & Aegyptiis, qd in mari Rubro perituri. Amorræ quod complexis iniuratiibus suis puniendi, & a terra sua foreretur eodem, nulla scriptura, nulla lex scripta communata est aut prædicta. Tantummodo per legem naturalem iudicati & damnati sunt. Similiter & murmuratores filii Israhel, quo & corpora prostrata sunt in deserto, eandem murmurationis & rebellionis sunt poena quæ passi sunt, scriptura predicente, vel p; indicum scripturæ non audierunt; qui ipse qui & ante murmurare ceperunt, q; scriptura condita vel scripta esset lex, antequale salte priores tabule de cem præcepto, digitio de scripta essent, que ipsæ factæ sunt a scriptam legem, ut illi populo incumbebat. Verbi gratia, cum dixisset dñs pro reatu vituli quem fecit Aaron: Cerno q; populus iste duræ cervicis sit, dimitte me, vt irascatur furor meus contra eos, & deleam eos. Cumq; non dimitteretur stante Mose in confractione, i., in nimia mentis humilitate in conspectu eius, aut tandem: Ego autem in die ultioris visitabo & hoc peccatum eorum. Lex, in quam nondum scripta aut certe recitata fuerat, & iecirco nec istud ut prænuntiatio scribit hic volans aquila. Tria vero quæ supersunt, sancta scriptura prænuntiavit. Primum videlicet quo filii Israhel in eo passi sunt, quod peccantes dño traditi sunt in manus gentium, & dominati sunt eorum q; oderunt eos, & tribulauerunt eos inimici eorum, & humiliati sunt sub manibus eorum. Secundum qd perterriti sunt in eo quod in captiuitate ducti sunt, & quatuor regnum, s. Babylonij, Persici, & Macedonici, atque Romani fortitudinem imperiosam propter peccata sua miserabiliter sustinuerunt, quorum quartum, s. Romanum imperium beatissimum mirabilis & fortis nimis, & dentes ferreos habens magnos, comedit eos atque comminuet, & reliqui pedibus suis conculcauit. Tertium erat vero, ultimum iudicium, quando tam iphi quibus scripta est lex, q; & omnes gentes condigna recipient, quia videlicet quicunque sine lege peccauerunt, sine lege peribunt: & quicunque in lege peccauerunt, per legem iudicabuntur. Haec, inquam, tria priusq; fuerint, deus per suam scripturam enuntiatae volunt, & iecirco recte per volantem aquilam hic tertius prænuntiatur vero, de ceteris vocib; trium angelorum q; erant tuba canituri. Et quibus vel qualibus vero? Habitabitur, inquit, in terra, i., eis quos omnino ne sursum aspiciunt detrahit terra, detinet affectio terrena. Et recte sancta scriptura volanti aquila asseritur, aquila, inquam, volanti p; medium cœlum, quia videlicet tota eius intentio sursum tendit, & terrena despicit, soli iustitia qui est Christus, claros & apertos oculos infligens, & p; publicum, vt pote irreprehensibilis & honesta tota cum libertate procedens. Et quintus angelus tuba cecinit, & vidi stellam de cœlo cecidisse in terram, & data est illi clavis putei abyssi, & aperuit puteum abyssi. & cetera vñq; vñ abijt. Hoc vnum vero magnum & prolixum, magna & multa breuiter & mirabiliter replicat, mala varia seruitur filio, Abraha ludibria, quod, s. post mortem Iosue peccauerunt dño seruites Balam & Astor, & ob hoc tradidit eos in manus Chufanrathaim regis Melopotamiae, serueruntq; ei octo annis: qd iterè fecerunt malum in conspectu dñi, & ob hoc confortauit aduersus eos Eglon regem Moab, serueruntq; ei decem & octo annis: qd rursus addiderunt facere malum, & tradidit illos dñs in manus Iabin regis Chanaan, qui & vehementer oppresit eos per viginti annos: qd deinde fecerunt malum, & cetero tradidit eos in manus Madian septem annis: qd iterum dimiserunt dñm, & non colebant eum, & iecirco iratus tradidit eos in manus Philistij & filiorum Amon. Postq; ab illis loko duello cotulit tandem per virtutem victoriose regis David ita sunt liberati, vt humiliaret Philistæos, & ceteras gentes in circuitu sicut scriptum est. Et tulit David frenum tribus de manu Philistinorum, & perfidus Moab, &c. eo pessimi iniquitas ipsorum, vt scinderent decem tribus a domo David, & tēplo dñi, vitulos a reos sibi fabricantes, primi heretici, & vniuersæ exemplum haereticæ peruerteratis. Nunc tamen literæ ordinem, p;sequamur. Et quintus, inquit, angelus tuba cecinit, & vidi stellam de cœlo cecidisse in terram. Tunc pfecto ille quintus angelus tuba cecinit, qn impleta est veritas dei que dixerat Moses: Ecce tu dormies cum patribus tuis, & populis iste consurgens forniciabit post deos alienos in terra ad quā ingredietur vt habiter in ea, ibi derelinquet me, & iterum faciet fœdus quod pepigis cum eo. Item: Ego enim, inquit Moses, scio contentionem tuam, & ceruicem

COMMENTARIORVM LIBER V.

LXXXI.

& ceruicem tuam durissimam. Adhuc viuente me & ingrediente vobis semper contentiose egis, contra dñm, quanto magis cu mortuis fuero. Ac deinceps: Noui enim q; post mortem meam inique agitis, & declinabitis cito à via quam p;cepisti vobis. Tunc, inquit, quintus angelus: uba cecinit, qn nuntiatum est omnia scienti deo, q; post deos alienos forniciaretur Israhel. Et vidi, inquit, stellam de cœlo cecidisse in terram. Stellæ ista qua de cœlo cecidit, diabolus est, cui propheta dicit: Quod de cœlo cecidisti Lucifer, q; mane oriebaris. Et notandum q; huius modi stellam non dixit: vidi cadere, sed vidi cecidisse. Iam dudum quippe ceciderat, & per terram repebat, qn haec fieri cœperunt, quæ præsenti loco ista visio mystica replicat. Qn ille cecidit, nullus hominum erat qui videret, præter illum qui in Euangelio suo loquitur dicens: Videbam Saranam sicut fulgur de cœlo cadentem. Qui enim haec dicit homo Chrys, prius erat deus quām homo fieret, prius q; angelus ille, stella illa, sive Lucifer ille caderet, immo prius quam angelus ait: creatura aliqua fieret. Bene ergo non ait vidi cadere, sed vidi cecidisse. Et data est ei clavis putei abyssi, & aperuit puteum ab ypsi. Et ascendit fumus putei, sicut fumus fornacis magna. Summam breuiter mystica significacione tangit causa vel originis que idolatria vel omnis haeresis initium fuerit. Nam data est illi clavis putei abyssi, i.e. p;missa est potestas sue facultas angelio illi, q; in veritate non stetit, omnis mendaci fundatum nullum habentis, nec em alicui rei innititur existenti. Iecirco bene mendacium quod loquitur ex propriis, & cuius pater est, puteus de abyssi, videlicet infinita profunditatis: q; a, sicut iam dictum est, recte existentiū fundatum non habet nihil q; ei subest, loquitur enim qd non est. Hac talè puteum abyssi aperuit miseria loquens hominibus, & dices, se deo esse, suadensq; se in simulacris pro deo colendū. Et ascendit fumus putei sicut sumus fornacis magna. Ascendit, inquit, videlicet etiam vñq; ad sapientias seculi, quos obscurauit. De quibus & Apoll. dicit: Sed Rom. 14 euauerunt in cogitationibus suis, & obscuratus est insipientis cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt, &c. Et tunc fumus eiusmodi sicut fumus de fornacis magna, q; videatur sicut fumus non nisi ex subiacete igne fit, sic non nisi ex p;cedente causa cupiditatis sue cōcupiscentia nascit, ex cætis metis, sive obscuratio cordis insipientis. Et obscuratus est sol & aer de fumo pote. Ad id pertinet est, ppter qd & casum stellæ, & aptione p;misserat putei abyssi sumatus. Sol namq; & aer ille, vt supra iam dictum est, erat Israhel: sol propter patres vel patrum fidem, ex quibus Chrys sol iustitiae secundum carnem aer vero ppter suscepit exinde eiusdem fidei illuminationem. Hic post mortem Iosue ita obscuratus est, vt dimitteret dñm deum p;m suum, & sequeret deos alienos, deosq; p;pro se q; in circuitu habitabat. Suficit aut illis iudicis dominus, q; liberaret eos de vastantibus manibus. Sed nec illos audire voluerunt, fornicantes cum deo elienis & adorantes eos. Sol ergo & aer de fumo pote obscuratus est. Quid deinde? Et de fumo exierunt locusta in terra. Locusta de fumo exierunt, quia videlicet ppter sumum aeris & stultitiae quæ obscuratus sunt, hostes illi sufficiunt iudicio diuino emeruerunt Mefopatamij, & Moabitæ, Chananæi, & Madianitæ, simulq; Amalechitæ, Philistij, & filii Amon. Dicit enim de illis qd loco scriptura sicut: Ipsi enim & vniuersi greges eorum veniebat cum tabernaculis suis, & instar locustarum vniuersa cōplebant, innumera multitudo hominum & camelorum, quicquid tergerant deauantas. Non viri, vane aut sine pôdere instar locustarum dixit, sed quæ reuera multitudines eiusmodi ad malum exultantes, levitate animi & corporis, tanq; totide locustas salientes intueri & irridere, q; habitat in cœlis, puidens illis cito futurum quod p; quen dam sapientia eius dicit: Floredit amigdalu & impinguatus locusta. Quod idem est ac si dicat: Qui nunc viridis & rectus incedit, & tanq; locusta salit, canescit, et curuus vix incedere incipiet, habensq; crura tumentia, nequaquam vt nunc leuis et gesufulos in saltuum se exutti et, locusta namq; impinguatus, dum transfacta leui intuentur, crura tumescit, vt fieri solet se nubus. Locusta ergo exierunt, i. hostes Israheli propter peccata multiplicati sunt. Et data est illis potestas sicut habent potestatem scorpiones terræ. Scorpio, vermis portator quām animal, aut serpens armatus auleo, et ex eo Græce vocatur, quod cauda figat, et arcuato vulnere venena diffundat. Idcirco dixit, scorpios terræ, quia scorpio vermis terrenus est, ore vel capite innoxio p;bländiens, et tunc demum cauda cōversa incautum feriens. Huiusmodi potestas locustis illis data est, vt videlicet cum filios Israhel ad illecebras lege dei prohibitas per mulierum lenocinia puocassent, et transgressores factos auxilio dei nudassent, tunc demum aduersus eos armis consurgerent. Hoc primus Balach filius Sephor rex Moab facere didicit, p; Balaam ariolum dicentem sibi: Veruntamen p;genses ad populum meum dabo consilium quid populus tuus populo huic faciat. Illo namq; eius consilio factum est, vt fornicaretur populus cum filiabus Moab, quæ vocauerunt eos ad sacrificia sua. Vnde postmodum facta vltione, iratus Moses principibus ait: Cur feminas reseruat? Nonne istæ sunt quæ deceperunt filios Israhel ad suggestionem Balaam, et p;uaricari vos fecerunt in domino, sup p;cto Phegor, vnde et percussum est populus. Hoc ergo primum p; Balaam facere didicerunt, scorpios Madianitæ sive Moabitæ, et post hanc etiam gentes alii. Sic enim scriptum est, post mortem

Ibidem
Ela, 14
Luc. 10

Iohan. 8.

Iudic. 22

Iudic. 6.

Ecc. 12.

Num. 24

Num. 25

Num. 31

Iudic. 3.

LXXXII RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. IX.

mortem Iosue. Itaq; filii Israel habitauerunt in medio Chananæ, & Ethæ, & Amoræ, & Pherezæ, & Lebusæ, & duxerunt vxores filias eorum, ipsi filias suas eorum filii tradiderunt, & seruerunt diis eorum. In hoc facto nimis scorpiones quasi blandi caput porrexerunt, sed continuo cauda peruerunt. Consequenter enim viatores illos, quibus deus iratus erat, effecti, vehementer illos afflixerunt. Et p̄ceptum est illis ne laederent scenam terræ, neque omne viride neque omnem arborē nisi tñ hoīes, q̄ non habent signum dei in frontibus suis. Perspicue ostendit, q̄ nō p̄ proprietatem, sed per similitudinem locutas de fumo illo exiit dicit, dū qd locustarum est facere, hoc illis interdictum esse scribit. Locustarum namq; est laedere foren̄ terræ, & omne viride, omnemq; arborē, quemadmodum inter plagas Aegypti scriptū est; Deuorata est igit̄ herba terra, & q̄cqd pomorum in arboribus fuit, q̄ grando dimiserat nihilq; omnino vires relictum est in lignis & herbis terra in cuncta Aegyptio. Igit̄ autem ne quid talium, sed tantum hoīes laederent, quia videlicet & ipsi homines erant qui hic locū dicti sunt. Atamen futurum erat, vt hostes eiusdem populi peccatis exigentibus, non solū hoīes sed & scenam & omne viride, & omnem arborē, immo vniuersam terram eorum laederent & ciuitates igni succenderent, sed nondum erat tempus. Postmodum vbi tuba cecinit sextus angelus, hoc factum esse memorabim̄. Nam vbi quintus iste angelus tuba cecinit, ita plaga temperata est, vt laederentur & in seruitutem redigerentur tantū hoīes. Et qdē tunc temporis cum fœusset Israēl, ait scriptura: Ascendebat Madiān, & Amalech, & ceteri Orientalium nationum instar locustarum vniuersa compleentes, sicut erant in herbis cuncta vaftabant, nihilq; omnino ad vitam pertinens reliquiebat in Israēl, non oues, non boves, nō asinos; sed illa laesio cōparatione eius de q̄ post hāc dicendū est, vbi Babylonio igne cuncta cremata sunt, nec laesio reputāda est. Quod tandem air de hominib; q̄ laedendi essent distinctionē faciens, q̄ nō habent signum dei in frontibus suis, idem est ac si dicere, qui dereliquerunt legē dei sui, q̄ à fide patris sui Abrahæ sunt alienati. Nam qd modo signū dei, signū crucis Iesu Christi pingimus Christiani in frontibus nřis, hoc suo more secundum tempus face re fuerunt iussi, vt videlicet in carne sua circuncisi, postes & superluminaria domorum suarū signarent sanguine agni. At illi hoc facere cōtempnebant, seruentes diis alienis. Erant igit̄ homines non habentes signum dei in frontibus suis, nō habentes fidē in cordibus suis. Et datum est illis ne occiderent eos, sed vt cruciarentur mensibus quinque. Et hoc futurum erat vt occiderentur sive caderent in ore gladii, sed nōdū tēpus erat, nondū hoc datum est illis locustis. Sed quid? Vt cruciarentur, inquit, mensibus quinq;. Menses quinq; quibus cruciati sunt, mutationes seruitutis fuerunt quinq;, quibus hostibus suis sunt traditi & seruerūt illis, quas hoc ordine scriptura digessit. Primo tradidit eos dñs in manus Chufanrafathaim regis Mēopotanīæ, serueruntq; octo annis. Secundo confortauit aduersus eos Egli regem Moab, & copulauit ei filios Amon, & Amalech, serueruntq; decē & octo annis. Tertio tradidit eos in manu Iabīn regis Chanae, qui & oppresit eos viginti annis. Quarto tradidit eos in manu Madiā septem annis, & oppresit sive fuit inde ab eis. Quinto tradidit eos in manu Philistinj, à quibus & variis sunt afflictionibus confusi, donec ventum est ad Daud, q̄ & tulit, inquit scriptura, de manu Philistinorū frēcum tribut. Quæ deinde Israēl mala propter peccata sua pulit, à tempore Babylonie captiuitatis, ad cāntum pertinet tuba sexti angelī. Quinq; ergo mensibus cruciati sunt, quia quinques in seruitute traditi sunt. Quare autem mensum potius quam annum nomine vel numero illa seruitutis tempora designantur, videlicet quia in mensibus secundum lunam, quos solos Hebrei, de quibus sermo est, non uerit vel computant, mutabilitas clementi, vel decremēti est, q̄ & stultoꝝ mutabilitatem significat, dicente scriptura, stultus vt luna mutat. An non illi vt luna mutabantur, vt merito stultitiae arguerent. Sic enim de illis scriptura est: Cumq; dominus iudicis suscitaret, in diebus eorum reflectebat mīa, & audiuit afflictorum gemitus, & liberabat eos de cæde vastationis, postquam autem mortuus esset iudex, reuertebantur, & multa maiora faciebant q̄ patres eorum, sequentes deos alienos, & seruentes eis, & adorantes eos. Quod ergo dicitū est sed vt cruciarentur mensibus quinq;, idem est ac si dicere, sed vt quinques in stultitiam mutati, in seruitutem redigerentur per vices quinque. Et cruciatus eorum vt cruciatus scorpiorū cum percūt hominē. Hoc idem est quod supra dixit, & data est illis potestas, sicut habent potestatem scorpiones terra. Nam sicut scorpions prius capite blandi, & post cauda feriens, mortifera venena diffundit, sic illi prius ad illecebras sacrificiōꝝ, & ad connubia pugabant eos filiarum suarum, vt deus offendere, & tunc deum aduferus inermes, & quasi nudos armati consergebant, cum auxilio decesset deus, quo veluti armis & scuto p̄tegebantur. Sed in circo de scorpionum & locustarū similitudine nunc repetit, quia plura est inde dicturus. Et in diebus illis querent homines mortem, & non inuenient eam. Et cupient mori, & fugiet mors ab ipsis. Hāc dicta recte accipias, tanquam supradicta aquila volantis & dicentis, vā, vā, vā, de tribus angelis qui erant tuba canuntur, quoꝝ istud vā primum est.

Tanquam

XI COMMENTARIORVM LIBER V. LXXXIII,

Tanq; dicat: Vā istud tñ erit, vt querenti hoīes mortem, & nō inueniant eā vt cupiant mori, & fugiat mors ab eis. I. vt mors illis vita chārior sit, vt miseria longā cōpendio finire velet. Quare videlicet iram talem, iam tunc cooperunt thefaurizare sibi, qñ frusta mortem optauerunt sibi, nulla existente causa, cum nihil noceret eis. Dixerunt enim: Vt inā mortui esterunt in Aegypto, & nō in hac vasta solitudine. Vt inā peream, & nō introducat nos dñs in terram istam, & non cadamus gladio, & vxores ac liberi nostri ducant captivi. Tūc cupierunt mori, vt sonabat lingua p̄ nimio rancore & amaritudine impatiens animi fiet illis suc crescentibus peccatis, vt pro re op̄tent mori, & fugiet mors ab eis, p̄ceptum seruantibus locustis, vt non occidant, sed crucient eos mensib; quinq;. Et similitudines locustarū similes eis paratis in præliū. Quid magis disfundi secundū rem vel naturā, q̄ equi & locustarū? Quid tam īpar & īaequale? Ergo aut locustæ in equorum magnitudinem creuerunt, aut qd mirabilis est, isti homines ita minuti sunt, vt locustæ cōparatiō ipsoꝝ, magnitudinem habere viderentur equoꝝ. Nimirum hoc quod posterius dixi factū esse constat iudicio dei, non decremento vel diminutione corporis, sed defecū aīarum. Qui enim p̄ virtutē contēpibili locustæ erant in oculis dñi, locustæ vt erāt permanerunt, s. laetientes Chananæ orū populi, qui aut hoīes esse debuerāt imminuti sunt merito, & quodāmodo locustæ locustarū effeci timentes eos, quibus debuerāt esse timori. Reddebat enim illis vicē iustus iudex, quia videlicet etiā erant p̄m detractorꝝ & murmuratoꝝ, eorum peccata sequentes q̄ de traxerant eidem terra dicentes: Ppli quem ap̄ se ximūs procerū statuer̄ est. Ibi vidimus mōstra quadam filioꝝ Enach de gñe gygantum, quibus comparati, qualis locustæ videbamus. Ergo quasi prosecutione, tūc illis dixit deus: Sicut locuti estis audite me, sic faciā vobis, in solitudine hac iacebunt cādauer vestra, tali nihilominus posteris eorum hęc aquila volans & vā pronuntians pene loquitur & dicit: Sicut locuti estis sic fiet vobis. Locustæ illæ comparatione vestri, similes erunt equis, vos comparati illis locustæ videbimini. Item: Sicut locuti estis, vtnā mortui esēmus, vtnā pereamus, sic fiet vobis. Quæretis mortē, & non inuenietis; cupiēt mori, & mori fugiet a vobis. Sed nec illud vacat, qd cum dixisset, similes eis, addidit, paratis in plūm. Videlicet magna exprimit illa cōfidentiā locustarū, magna vim animo hostiū, vt vltro veniant ad plūm, & eos armis quærant quos prius fuderunt. Quod eueniſt patenter historiæ referunt. Et super capita eorū tanq; corona similes auro. Reges vel principes gentiū illarū, q̄ per capita recte intelliguntur, tanq; coronati, & nō vere coronati victoriōs fuerunt, quia videlicet non sua virtute illi vicerunt, sed pro p̄tis suis isti homines victi sunt. Ipsa q̄c coronæ non veraciter aure, sed similes auro dicuntur, quia nimirū falsum erat de victoria tanq; sapientes & fortis gloriantur. Non enim virtus eorum aurum erat qd p̄ualebat, sed diuinæ dispensatioꝝ examen, quo Israēl exercitabat ad suūt experientiam. Nam & hoc p̄monstrat scriptura: Hā sunt gentes quas dñs de reliquit, vt erudit̄t in eis Israēl, & oēs qui nouerūt bella Chananæ, & postea discerēt filii eorum certare cū hostiis, & habere consuetudinē p̄laidi. Et facies eorum sicut facies hominum. Et habebant capillos sicut capillos mulierē, & dentes eorum sicut leonum erant, & habebant loricas sicut loricas ferreas. Cūcta hac in diminutionē filioꝝ Israēl accipi possunt, quasdam quasi magnitudines illarū effere locustarū, vt, sicut iam dicitū est, ipsi potius comparati illis, quasi locustæ viderent. Distincte tamen in facie humana simulatio rationis, in capillis mulierē fluxi & effeminate mores, in dentibus leonum, qui & laniare & naturalem solent afferre putorem, mentis ferocitas, in loricis ferreis, omnis armatura bellica recte intelligit, q̄ tanta illis erat, vt falcati quoq; curribus abundaret. Nā & hoc de rege Chananæ scriptum est, quia nōgentos habebat falcatos currus, & per viginti annos vehementer oppresit eos. Et vox alarē eorum, sicut vox equoꝝ currentium in bellū. Vox alarē, extatatio est superbia locustarum talium, quam & audiūmus vocem. Exempli ḡfa, in primo lib. Regum fibimetipis dicentū: Confortamini & estote viri Philistinj, ne seruitus Hebræis, sicut illi seruerunt vobis, confortamini & bellate. Nempe hoc dicere, confortamini & belate, vox erat quasi currentiū equoꝝ multoꝝ currentiū in bellū. Et habebat caudas similes scorpionum, & aculei erant in caudis eorum. Potestas eorum nocere hominibus mensibus quinq;. Hoc iam tertio locustæ illæ, s. hostis Israēl scorpionibus similes demonstrati sunt. i. in facie velut innocui, sed in posterioribus venena seruātes. Cur hoc? Videlicet quāter leguntur filii Israēl decepti fuisse per gentium illarū mulieres, quatenus offensio deo in contemptu hostiū cadere, velut arma sua non habētes. Primo vbi scriptum est, quod supra meminimus, q̄a vocauerunt eos filii Moab ad sacrificia sua. Et formicā est, inq; scriptura, ppli cum filiabus Moab, & adorauerunt deos earū, initiatuſq; est Israēl Beelphegor. Secundo vbi post mortem Iosue scriptum est: Itaq; filii Israēl habitauerunt in medio Chananæ, & Ethæ, & Amoræ, & Pherezæ, & Euæ, & Lebusæ, & duxerunt vxores filias eorum, &c. Tertio vbi de Salomone scriptū est, quia amauit mulieres alienigenas multis, filiis quoq;

Exod. 10.

Judic. 6.

Exod. 12.

Judic. 3.
Judic. 4.
Judic. 5.
Iudic. 6.
Iudic. 10
z. Reg. 8

Ecc. 27.
Iudic. 2.

Supra. 8.

Num. 14.

Num. 15.

Num. 16.

Judic. 3.

Judic. 4.

Num. 29.

Judic. 5.

z. Reg. 11.

LXXXIII. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. IX.

quoq; Pharaonis, & Moabitidas, & Amonitidas, Idumæas & Sydonias, & Cethæas, & de-
prauatum est per mulieres cor eius, & iratus est dñs. Et primo quidem grauis fuit ira dñi di-
centis: Tolle cunctos principes ppłi, & suspende eos contra solem in patibulis & occidat, in
quit virus quisq; proximos suos q; initati sunt Beelphegor. Secundo autem grauior, quia ira
didit eos in manus gentium, & dñati sunt eorum qui oderint eos. Tertio vero grauissima, q;
scissa est gens vna, & vnum regnum in duo regna, & ipsa schismata irreparabilia sunt, hoiti
bus postmodum data. Venit enim rex Assyriog; & trastulit Israel in Assyrios, collocauitq;
eos in Hala & in Habor fluvios Gozam, in ciuitatibus Medorum. Verum illa trælatio Ifra
el in Assyrios, sicut & traductio Iuda in Babylonem, ad cantum pertinet tubæ sexti angeli,
de q; postmodum dicendum est. Secur ergo repetens qd̄ iam dixerat: Potestis eorum no-
cere hoibus mensibus quinq;. L. i. seruiti eos subiace per vices quinq;. Et habebant su-
per se regem angelum abyssi, cui nomen Hebraice Abaddon, Græce autē Apollion, &
Latine habet nomen Exterminans. Angelus iste abyssi, manifeste contrarius est angelo ma-
gni consili, rex contrarius regi, rex filiorum superbia aduersus vel oppositus regi filioq; sa-
pietia. Nam & scriptura nois huius, & scriptura nois illius Hebraice, Græce, & Latine de-
posita, illum malum, istum bonum gentibus omnibus agnoscendum p̄dicat: Hebraice nan-
que Græce & Latine scimus scriptum, Iesus Nazarenus rex Iudeorum, Ille Hebraice Iesus
Græce Soter, Latine Salvator. Hic autem, vt nunc in præsenti habemus, Hebraice Abad-
don, Græce Apollion, Latine Exterminator. Agnoscendus, inquam, erat iste Exterminator illis, q; bus agnitus ille Salvator, vt dum scitur quā nouus sit iste Exterminator, melius
sciatr q; vere, q; recte is, qui ab isto saluat, vocetur salvator. Porro nomen Exterminato-
ris prius autoritas diuina in veteri scriptura pene expressit, cum dicit: Transfut enim domi-
nus percutiens Aegyptios: cumq; videtur sanguinem in supliminari, & in vtrq; poste, træ-
scendet ostium, & non sinet percussorem ingredi domos vestras & lādere. Vnus idēq; an-
gelus rex abyssi, Exterminator sue percusor, & illuc non nisi in dominibus q; sanguinem non
habebant in supliminari & vtrq; poste, permisus est quenquam lādere, & hic p̄ceptum
habet cum suis locutis, non nisi tantum homines qui non habent signum dei in frōtibus fu-
is cruciare. L. V. et vnum abiit, & ecce veniunt adhuc duo v̄. Et sextus angelus tuba cecinit
& audiui vocem vnam ex cornibus altaris aurei, quod est ante oculos dei, dicente sexto an-
gelo, q; habebat tubam: Solue q̄tuor angulos q; alligati sunt in lumine magno Eufrate. Se-
xtus angelus tuba diu cecinerat, q; super Hierusalē & ludam dñs h̄c locutus est: Ecce ego
adduco mala super locum istum, & super habitatores eius, cūctaq; maledicta q; scripta sunt
in libro hoc, quem legerunt coram rege Iuda, quia dereliquerunt me, & sacrificaverunt dñs
alienis, vt me ad iracundiam prouocarent in cunctis operibus manuum suarum. Icciro fit
labilis furor me⁹ super locum istum, & non extinguetur. Quid enim iniquitas, quid clamori-
ris de gente illa, de regibus, principibus & sacerdotibus gentis illius, vnde iudicium & iusti-
tiam expectauerat dominus, non audierat? Prophetas eius occiderant, altaria eius suffode-
rant, & sanguine innocentium impluerant Hierusalem vſq; ad os. Sculptile quoq; & cōsta-
tile signum posuerant in domo domini. De qua locut⁹ est dominus ad David & ad Salomo-
nem filium eius, dicens: In domo hac & in Hierusalem, quam elegi de cunctis tribubus Ira-
sel, ponam nomen meum in sempiternum. Nimirū propter peccata eiusmodi adduxit super
eos dominus Chaldaeorum, & interfecit iuuenes eorum gladio in domo sanctuariorum.
Non est misertus adolescentis, & virginis & senis, nec decrepiti quidem, sed omnes tradidit
manibus eius, & incenderunt hostes domum domini, destruxerunt murum Hierusalem, vni-
uersas tress combusserunt & qd̄ pretiosum fuerat demoliti sunt. Si quis euaserat gladiū,
ductus in Babylonem seruuit regi, & filiis eius. Post hoc secundum sustinuerunt, licet miti-
us sibi regnum Persarum, deinde lugum tertij regni Græcorū, propter perseverantū mul-
titudinem peccatorum. Sub quanto tandem regno Romanorū impluerunt mensuram pa-
tritum suorū, occidendo Christum dei filium, vt veniret super eos, vel super generationem
illam omnis sanguis iustus qui effusus est super terram. Ait ergo: L. Et audiui vocem vnam
ex cornibus altaris aurei, quod est ante oculos domini dicentem sexto angelo qui habebat
tubam: Solue q̄tuor angulos qui alligati sunt in lumine magno Eufrate. Vox ista quā
audiuit, q̄tuor angelos solvere iubentis, permisso iudiciumq; fuit malum, id est, afflic-
tionem hominibus propter peccata ipsorum iuste creantis & adducentis, quemadmodum in
Esaia dicit: Ego dominus faciens pacem & creans malum. Porro altare hoc aureum, ipm
est de q; supra habemus, quia venit angelus & stetit ante altare, habens thuribulum aureum
in manu sua, &c. Et hoc altare iam superi⁹ fidem Christi fuisse diximus, fundatam in sancto-
rum patrum cordibus, ex quo primum ad Abraham deus locutus est, in semine tuo, inqui-
ens, benedicentur oēs gentes. Quid igitur sunt cornua altaris, nisi patriarchæ & prophætæ
regesq; & duces sue iudices illius ppłi, principes eiusdem fidei, quam & cecinerunt scriptis
præfatis.